
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor- Geral atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/Pa;
CONSIDERANDO o grande número de veículos que se 
encontram retidos e não reclamados por seus proprietários no 
Parque de Retenção de Veículos da Capital e das CIRETRAN’s 
“A” e “B”, vinculadas a este Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará/DETRAN/PA;
CONSIDERANDO que esses veículos foram removidos, 
apreendidos ou retirados de circulação, por transgressão às 
normas de trânsito, cuja fi scalização e a remoção, apreensão 
ou retirada de circulação, competem ao Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de comissão 
de leilão para a realização dos procedimentos administrativos 
referentes a esses veículos não reclamados por seus 
proprietários, nos termos da legislação de trânsito.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR Comissão Permanente de Leilão, constituída 
pelos servidores abaixo relacionados, referentes aos veículos 
automotores apreendidos, removidos e retidos em área sob a 
jurisdição deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará/
DETRAN/PA, no Parque de Retenção de Veículos da Capital 
e das CIRETRAN’s “A” e “B”, vinculadas a esta Autarquia, 
obedecendo aos critérios dispostos na legislação pertinente à 
matéria e os contratos e convênios fi rmados por este DETRAN/PA,;
? Presidente da Comissão - ANTONIO JOSÉ SILVA DE 
MOURA, Mat. nº. 80845424/1, Assistente de Trânsito;
? Núcleo de Análise Processual e Desvinculação - CÍCERO 
REIS SOUZA, Mat. nº. 80845524/1, Assistente de Trânsito;
? Núcleo de Levantamento e Vistoria de Veículos - 
IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA, Mat. nº. 57197151/1, 
Analista de Administração e Finanças;
? Núcleo de Notifi cação - ALZELI LIMA CORREA, Mat. 
nº. 3266281/1, Auxiliar de Administração,
Como Membros:
? MÁRCIO PINTO COELHO, Mat. nº. 57201346/1, 
Vistoriador;
? SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE SOUZA, 
Mat. nº. 54184444/3, Assistente de Trânsito;
? LORIS SOARES BARBOSA, Mat. nº.80845487/1, 
Auxiliar Operacional de Trânsito;
? LUCIANO LIMA CUNHA, Mat. nº. 57195471/1, 
Auxiliar Operacional de Trânsito;
II - A Comissão desenvolverá os trabalhos, sem prejuízo de 
suas atividades neste DETRAN/Pa.;
III - Revoga-se a Portaria n.º 464/2012-DG-GP, de 17/02/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.105, edição de 
28/02/2012;
IV - DETERMINAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas/
CGP, que adotem as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 909454

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 102/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
32/2015-DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CN 
OLIVEIRA & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 
nº 22.034.829/0001-48.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - ITEM 1, para 
atender as necessidades deste Departamento.
VALOR: R$-10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - 
Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 
- Material de Consumo; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.                     
VIGÊNCIA: Início: 10/12/2015                       Término: 
09/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 909431

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONVITE N° 10/2015 - CPL

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria Nº 
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 10/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de Serviços de Engenharia referentes à Reforma do Prédio e 
substituição do portão da vistoria da agência, sede CIRETRAN do 
Município de Mãe do Rio, foi considerada vencedora a empresa 
SLUMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, por atender todas 
as exigências do edital.
Belém, 03 de Dezembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 908970

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 17/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 17/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia para reforma e adaptação da Ciretran de Tomé Açu, 
decidiu:
Consideradas habilitadas as empresas:
� INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME  e 
NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP;
Considerar inabilitada a empresa:
- C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA/ME, por 
desatender o Edital nos itens 6.3.2. e 6.4.1., conforme 
relatório de Julgamento de Habilitação.
Belém, 10 de Dezembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 909541

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através 
de seu Presidente, comunica que fará realizar licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Nova Timboteua / Pa, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, conforme condições e exigências impostas no edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 07/01/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e 
São Francisco, Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 21/12/2015, 09h às 12h. Delegacia de 
Polícia Civil de Nova Timboteua / Pa.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 909179

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2015-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do 
lote, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 170 (cento e setenta) SWITCH, para 
atender as necessidades da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações e condições constantes no anexo I 
(Termo de Referência) e demais anexo do Edital. 
Data da Abertura: 23/12/2015
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 10 de dezembro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 909546

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2015/428614 na modalidade Tomada de Preços nº. 11/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
construção da Unidade Integrada de Rurópolis da Polícia Civil, 
em favor da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - 
EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 
1.359.266,69 (hum milhão, trezentos e cinqüenta e nove mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos).
Belém, 10 de dezembro de 2015.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 909050

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº 2015/172188 na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 07/2015-FISP, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) motos 
aquáticas; 06 (seis) embarcações do tipo bote infl ável com 
motor de popa de 25 HP e 09 (nove) carretas de transporte, 
para serem utilizados nos serviços operacionais do Corpo de 
Bombeiros Militar d Estado do Pará, em favor da empresa 
FERRARI & CIA LTDA-EPP, CNPJ: 04.542.330/0001-60, 
referente ao Único Lote, itens 01, 02 e 03, no valor de R$ 
506.899,20 (quinhentos e seis mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e vinte centavos).

Belém, 09 de dezembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 909520

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
resolve HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 
Licitatório nº 2015/358407 na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 20/2015-FISP, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente (Scanners de Mesa e Câmeras Fotográfi cas), para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, em 
favor das empresas:

Item 02: Scanners de Mesa
TRAMA2 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP, CNPJ: 
08.482.425/0001-96, com o valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Item 03: Câmera Fotográfi ca
MOGIMA COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 02.865.717/0001-21, 
com o valor global de R$8.159,40 (oito mil, cento e cinqüenta 
e nove reais e quarenta centavos)

Belém, 09 de dezembro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 909529


